13. familias magnisficiis aedibus, circa omnes arcas arborumque ordines, extollebantur vexilla picta, ac taeniae per-
 14. ticis innexae. A mimorum ac saltatorum gregibus, can-
 toribusque cantantibus undique audiebantur voces animis
 15. auribusque iucundae. Interim cives, imo vel pueruli
 ante aedium fores catervatim ludentes, mutuos inter se
 sermones serere, cum Rāmae consecratione coniunctos.
 16. Via regia, civium studio floribus conspersa ac ture in-
 censo suffita, festum aspectum exhibebat in consecratio-
 17. nis honorem. Nocti venturae prospicientes, ut tenebras
 illuminarent, ad platearum margines erexerant lychnu-
 18. chos arborum specie.¹⁾ Ita perfecto urbis ornatu eius
 incolae, exspectantes Rāmae consecrationem ad consortium
 19. imperii, frequentes congredi ad xystos areasque, ibique
 confabulantes dominum laudibus extollere. »Euge! quam
 20. »magnanimus est rex hicce, Ixvācidarum surpis ampli-
 »ficator, qui semet senio confectum intelligens, Rāmam
 21. »in imperium est cooptaturus. Nos omnes incrementum
 »inde capimus, quod Rāmas, rex noster creatus, per
 22. »longum aevum nos tuebitur; rerum humanarum discri-
 »mina perspiciens, neutiquam superbia inflatus, prudens,
 »pius, fratres caritate amplectens; et sicuti erga fratres
 »benignus, perinde etiam erga nos animatus est Raghuides.
 23. »Diu utinam vivat Dasarathas, rex pius vitaeque integer,
 24. »cuius favore Rāmam consecratum videbimus!« — Talia

1) Notatione dignum est, hunc morem festum aliquod lucernis sub dio accensis celebrandi, λυγνοκαῖα, Indis pariter et Aegyptiis tam antiquis temporibus usitatum fuisse. Cf. HERODOT. II, 62. Satis astabre factus autem apparatus urbis Ayōdhyae illuminandae fuisse videtur, siquidem poëta lychnuchos cum arboribus comparat.

garrientem plebem urbanam audiebant homines rusticani,
qui rei fama accepta undecunque convenerant. [Etenim 25.
ruris incolae Râmae consecrationem visendi cupidi, ex
tota vicinia adventantes urbem opplebant.] ²⁾ Hisce ho- 26.
minum globis huc illuc vagantium fragor excitabatur, qua-
lis est, aestu per interlunia intumescente, mugientis oceanii.

Tunc urbs illa Indrae regiam aemulans, undique 27.
frequentata a rusticis visendi cupidis, fremitu strepens,
referebat pelagi aquor bestiis aquatilibus transnatatum.

CAPUT VII.

MANTHARAE LAMENTATIO.

Ancilla quaedam verna, quae a natalibus inde apud 1.
Cacceidem commorata fuerat, forte ascendit sua sponte
solarium lunae instar splendidum. Inde Manthara pro- 2.
spectabat totam urbem Ayôdhyam, irroratis plateis et
sparsis florum cumulis, nec non sumptuosis taeniis ve- 3.
xillisque ornatam, tectis angiportis, et fortuitis tramitibus
perviam, aquis odoratis conspersam, plenam hominum 4.
capite delibuto nitentium, concelebratam viris bis natis,
qui corollas ac bellaria manibus gestabant. At Man- 5.